
はじめに 
 

 2020 年の春頃からコロナ禍に翻弄され続けた大会の運営でしたが、今年の 5 月には松山

にて春大会が、また 8 月には名取市閖上にて東日本大震災連続ワークショップが対面で行わ

れました。それぞれ、たくさんの学会員の皆様にご参加いただき、被災の現場、復興の現場

を拝見しながら、久しぶりに同じ場の空気を共有しながら、皆様と交流することができまし

た。参加された方々にこの場を借りてお礼申し上げます。 
 さて、次なる秋の大会も 3 年ぶりに静岡県地震防災センターにて、対面で開催されるこ

とになりました。静岡県地震防災センターは 2020 年 6 月にリニューアル・オープンし、本

来ならば（コロナ禍にならなければ）2 年前の秋大会にて地域安全学会にお披露目いただけ

ることになっておりましたが、ようやくそれが実現することになります。会場提供の準備な

ど便宜を図ってくださっております地震防災センターおよび静岡県関係者の皆様に厚く御

礼申し上げます。 
今回の発表会では査読論文 38 編と一般論文 41 編の発表が行われます。新型コロナ感染

の防止にご配慮いただきながら、運営準備をしてくださった各委員会の皆様、そして研究成

果を共有してくださる会員の皆様に敬意と感謝の意を表します。 
 会員の皆様には、地域安全学会の益々の発展に向けて、引き続きご理解とご協力をお願い

申し上げます。 
 
 最後になりますが、9 月の台風 15 号の大雨により被災された静岡県の皆様に、またその

対応に当たられている関係者の皆様に、地域安全学会を代表して心からお悔やみとお見舞い

を申し上げます。 
 

2022 年 10 月 

一般社団法人 地域安全学会 

会長 村尾 修 


